
-io 

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE 
Provincia di Caserta 


SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI 


del -:i%f ( Lo (~n. :f2 'XDeterminazione 

dello{o~( 2.91 &:Registro Generale n. :18S'6 


OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

- che in data 31 dicembre 2018, scadranno le coperture assicurative dell'Ente 

e più precisamente: 


• RCT/O RC Patrimoniale 
• Ali Risks 
• RCA Libro Matricola 
• Infortuni Cumulativa 
• Tutela Legale; 

- che è necessario attivare le procedure per continuare a garantire le 
coperture assicurative in parola per il prossimo biennio; 
- che con determinazione dirigenziale n. 43 del 12.03.2018 è stata incaricata 
la società di brokeraggio assicurativo ENEASS CONSULTING s.r.l. per la 
durata di un triennio e che tra i servizi assegnati alla medesima risulta anche 
l'attività di predisposizione dettagliata della documentazione necessaria per 
l'espletamento della Gara per l'affidamento dei servizi assicurativi alla luce 
della vigente normativa; 
- che pertanto la società Eneass ha predisposto la disciplina contrattuale 
come riportata negli schemi di capitolati di polizza da mettere a base di gara 
ed atti conseguenti; 
- che il D. Lgs n. 50/2016 e sS.mm.ii, ed in particolare il c. 2 dell'art. 32, 
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- che l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 sS.mm.ii, dispone che "la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

http:sS.mm.ii
http:sS.mm.ii


a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base"; 
- che l'ammontare complessivo del servizio per i due anni è stimato in €. 

536.800,00 comprensivo di oneri fiscali, e pertanto superiore al valore 

previsto dall'articolo 35 del D. Lgs. n. 50/2016 per gli appalti pubblici di 

forniture e servizi e quindi la gara rientra nel campo di applicazione della 

normativa di rilevanza comunitaria; 


Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. che: 

- con la stipulazione dei contratti si intende garantire l'Ente dai vari rischi 

assicurativi derivanti dalla gestione dell'ente stesso; 

- i contratti hanno ad oggetto le seguenti coperture assicurative: 

Lotto 01 Polizza RCT/O RC Patrimoniale; 

Lotto 02 Polizza Ali Risks; 

Lotto 03 Polizza RCA Libro Matricola; 

Lotto 04 Polizza Infortuni Cumulativa; 

Lotto 05 Polizza Tutela Legale; 

- che la durata dell'affidamento viene definito per il periodo che va dalle ore 

24.00 del 31/12/2018 alle ore 24.00 del 31/12/2020; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei capitolati di gara relativi a 

ciascun lotto, che formano parte integrante del presente provvedimento; 

- che la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura 

aperta precisando che l'aggiudicazione avverrà ai sensi degli artt. 60 e 95, 

comma 2, del suddetto D. Lgs, con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che ai sensi dell'art. 51, comma 1 del Codice dei Contratti, l'appalto è 

suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente, in quanto riguardanti prestazioni 

distinte. 


Verificato 
- che alla data odierna non sono disponibili convenzioni per servizi assicurativi 
stipulate da CONSIP SpA o da Centrale di Committenza Regionale; 
- che non è possibile l'acquisizione dei servizi in parola sul Mepa (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione), in quanto trattasi di procedura 
aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 18/09/2017, avente ad 
oggetto acquisto quote societarie centrale di committenza Asmel consortile 
a.r.1. per adesione centrale di committenza; 

Ritenuto di assegnare alla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. ,. 

Cons. a r.1. i relativi servizi di committenza di cui agli artt.37 e 39 del D.Lgs. 
 .'n.50/2016, inerenti all'indizione della procedura di gara in parola sulla 
piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate 
negli allegati Atti di Gara precisando che: 

1. 	 La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica 

ASMECOMM. 


http:ss.mm.ii


2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica secondo le modalità 
,. indicate nel Bando di gara e disciplinare; 

3. 	 Unitamente alla presente determinazione il Comune di Santa Maria 
Capua Vetere trasmette ad ASMEL consortile S.c.a r.1. gli allegati da 
inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e 
contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla 
stessa Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. 
da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico: 

• 	 Bando di gara 
• 	 Disciplinare di gara 
• 	 Capitolato speciale di appalto Lotto 01 
• 	 Capitolato speciale di appalto Lotto 02 
• 	 Capitolato speciale di appalto Lotto 03 
• 	 Capitolato speciale di appalto Lotto 04 
• 	 Capitolato speciale di appalto Lotto 05 
• 	 Modello Offerta Tecnica Lotto 01 
• 	 Modello Offerta Tecnica Lotto 02 
• 	 Modello Offerta Tecnica Lotto 03 
• 	 Modello Offerta Tecnica Lotto 04 
• 	 Modello Offerta Tecnica Lotto 05 
• 	 Modello Offerta Economica Lotto 01 
• 	 Modello Offerta Economica Lotto 02 
• 	 Modello Offerta Econom ica Lotto 03 
• 	 Modello Offerta Economica Lotto 04 
• 	 Modello Offerta Economica Lotto 05 
• 	 Atto Unilaterale d'Obbligo 
• 	 DGUE Telematico 
• 	 Statistiche Sinistri 
• 	 Libretti autoveicoli 

4. 	 La Stazione Appaltante attesta che i Codici Identificativi di Gara (CIG) 
che sono stati richiesti dalla stessa Stazione Appaltante sono: 

a) Lotto n. 1 RCT/O RC Patrimoniale CIG 76127006C5 
b) Lotto n. 2 Ali Risks CIG 76127120AE 
c) Lotto n. 3 RCALibro Matricola CIG 76127174CD 
d) Lotto n. 4 Infortuni Cumulativa CIG 7612724A92 
e) Lotto n. 5 Tutela Legale CIG 7612733202 

5. 	 Resta a carico del Comune Santa Maria Capua Vetere il contributo per 
l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
pari ad €. 375,00 mentre le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli 
artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno anticipate dalla Centrale di 
Committenza, giusta deliberazione del Consiglio di amministrazione del 25 
giugno 2018 , ed esse saranno rimborsate dall'aggiudicatario alla centrale di 
committenza, ai sensi del comma 2 dell'art. 5 del Decreto ministeriale.. 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

6. 	 ASMEL consortile S.c.a r.1. procederà alla pubblicazione della 
procedura di gara, secondo le modalità indicate negli Atti di Gara; 

7. 	 Il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2
bis dell' art.41 del D.lgs. n. 50/2016, a carico dell'aggiudicatario, è pari a1l'1% 
oltre IVA, dell'importo a base di gara pari ad € 536.800,00 oltre iva, 
corrispondente a € 5.368,00 oltre IVA. Inoltre, l'aggiudicatario dovrà 



rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità obbligatoria in 
G.U.R.I. e su 4 quotidiani ai sensi del citato comma 2 dell'art. 5 del Decreto 
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016. L'Aggiudicatario si 
impegna al pagamento delle suddette somme a favore della Centrale di 
Committenza con la sottoscrizione, in sede di partecipazione, dell'atto 
unilaterale d'obbligo precedentemente trasmesso alla stessa a mezzo pec 
con firma digitale. La ricevuta di consegna attestante l'avvenuto invio dell'atto 
unilaterale d'obbligo sottoscritto dovrà essere allegata, in copia, all'offerta 
presentata entro i termini stabiliti dal bando. 

8. 	 Il costo relativo ai servizi aggiuntivi, ai sensi della delibera del Consiglio di 
Amministrazione di Asmel Consortile Soc. Cons. a r.1. del 01/07/2014 e 
sS.mm.ii. è individuato in € 7.000,00 oltre IVA; tale costo è da imputarsi sul 
quadro economico secondo il disposto dell'art.77 comma 10 del D.Lgs. 
50/2016 e sS.mm.ii. 

9. 	 Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la 
conformità alla normativa di riferimento della previsione inserita nella 
Lex Specialis di richiedere all'aggiudicatario i relativi costi per le attività 
di gara quali spese propedeutiche alla stipula del contratto; 

10. Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di 
responsabilità civile, che prevede la copertura dei rischi derivanti 
dall'attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi quelli 
imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, 
designati da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di 
gara affidate alla Centrale; 

CONSIDERATO 
- Che il Responsabile Unico del Procedimento, è la dott.ssa Laura Scaringia, 

profilato sul sistema ANAC, quale operatore della Centrale di Committenza 

Asmel Consortile S.e. a r.i., per la presente procedura; 

- Che, ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Asmel 

Consortile del 20/09/2016, tale attività è rimborsabile all'Ente nella misura non 

superiore al 20% dell'importo incassato dalla Centrale di Committenza, così 

come corrisposto dall'aggiudicatario; 

- Che tale attività andrà puntualmente rendicontata alla Centrale di 

Committenza in house Asmel Consortile S.e. a r.1. e sarà liquidata soltanto a 

seguito dell'effettivo incasso del corrispettivo fatturato all'aggiudicatario; 

- Che la suddetta attività di RUP, sarà rimborsata dalla Centrale di 

committenza Asmel consortile a condizione che venga trasmessa alla 

Centrale, la determina di aggiudicazione definitiva con allegato modello 

"Dich17", entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Dato atto della regolarità tecnica amministrativa dell'intervento e del 

procedimento; 

Visto il D. Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

n.126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 


DETERMINA 

.. 


.. 


http:sS.mm.ii
http:dell'art.77
http:sS.mm.ii


1) 	 Di approvare l'espressa narrativa e, per gli effetti, indire procedura 
aperta di gara, ai sensi degli articoli 60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016 con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, per l'affidamento del servizio di 
cui all'oggetto, a partire dalle ore 24,00 del 31/12/2018 alle ore 24,00 
del 31/12/2020. 

2) 	 Di dare altresì atto che il prezzo a base d'asta ammonta ad € 
536.800,00 comprensivo di oneri fiscali così ripartito: 

RCTtO RC Patrimoniale 190.500,00 381.000,0001 

25.000,00 50.000,0002 AlI Risks 

27.500,00 55.000,00RCA Libro Matricola 03 

13.400,00Infortuni Cumulativa 26.800,0004 

12.000,00 24.000,0005 Tutela Legale 

268.400,00 536.800,00Importo Totale a Base di gara 

3) Di Dare atto che il responsabile del procedimento della suddetta Gara 
é la dott.ssa Laura Scaringia; 

4) Di approvare i seguenti atti di gara, che, benché non allegati, formano 
parte integrante del presente atto : 

- Bando di gara 
- Disciplinare di gara 
- Capitolato speciale di appalto Lotto 01 
- Capitolato speciale di appalto Lotto 02 
- Capitolato speciale di appalto Lotto 03 
- Capitolato speciale di appalto Lotto 04 
- Capitolato speciale di appalto Lotto 05 
- Modello Offerta Tecnica Lotto 01 
- Modello Offerta Tecnica Lotto 02 
- Modello Offerta Tecnica Lotto 03 
- Modello Offerta Tecnica Lotto 04 
- Modello Offerta Tecnica Lotto 05 
- Modello Offerta Economica Lotto 01 
- Modello Offerta Economica Lotto 02 
- Modello Offerta' Economica Lotto 03 

Modello Offerta Economica Lotto 04 
- Modello Offerta Economica Lotto 05 
- Atto Unilaterale d'Obbligo 
- DGUE Telematico 
- Statistiche Sinistri 
- Libretti autoveicoli 



5) 	 Di prenotare la somma di euro 536.800,00, imputando la spesa per € 
268.400,00 al capitolo 2200 " Assicurazioni RC e Generale .. del 
Bilancio 2019 e per € 268.400,00 al capitolo 2200 .. Assicurazioni RC e 
Generale" del Bilancio 2020; 

6) 	 Di stabilire che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di 
un'unica offerta valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di 
non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto; 

7) 	 Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto; 

8) 	 Di dare pubblicità al bando di gara, in attesa di emanazione del decreto 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da 
adottarsi entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del codice 
50/2016, al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e di 
adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la 
pubblicazione sulla GUUE, G.U.R.I., all'albo pretorio online del 
Comune, sul profilo della Stazione appaltante, pubblicati sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale 
istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, 
sul portale ASMECOMM e su 4 quotidiani; 

9) 	 Di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. 50/2015, alla pubblicazione 
di tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

10) di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello 
della Centrale di Committenza dei provvedimenti che determinano le 
ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di 
affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al 
fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 
dell'articolo 120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo e 
del comma 1 del ciato art. 29 del d.lgs. 50/2015; 

11) Di impegnare l'importo di €. 375,00 per contributo ANAC al capitolo 
2200 del Bilancio 2018; 

12) Di recepire, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere, prima della 
stipula del contratto, al pagamento del corrispettivo del servizio per le 
attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.i., fissato 
nella misura dell'1 % oltre IVA, sull'importo a base di gara pari ad € 
536.800,00 oltre iva, corrispondente a € 5.368,00 oltre IVA. Inoltre, 
l'aggiudicatario, dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese 
di pubblicità legale di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016. 

13) Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che 
l'aggiudicatario abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del 
servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a 
r.1. nonché le spese di pubblicità legale anticipate come stabilito al 
precedente punto; 



14) Di obbligarsi, nel caso l'aggiudicatario non abbia proweduto al 
pagamento del corrispettivo e delle spese di pubblicità legale in favore 
di Asmel consortile, a trattene le relative somme dalle spettanze 
dell'aggiudicatario, decurtando detto importo dal primo acconto dovuto 
all'aggiudicatario e prowedere alla liquidazione delle stesse in favore di 
Asmel consortile; 

15) Di imputare sul quadro economico il costo di € 7.000,00 oltre IVA, 
relativo alle attività dei servizi aggiuntivi che ricomprende il compenso 
dei commissari di gara e trova copertura nel Bilancio 2018; 

16) Di impegnare, la predetta somma di € 7.000,00 oltre IVA pari ad € 
8.540,00 al capitolo 2200 del Bilancio 2018 all'interno del quadro 
economico dell'intervento; 

17) Di obbligarsi a versare ad ASMEL Soc. Cons. a r.I. il corrispettivo dei 
servizi aggiuntivi di € 7.000,00 oltre IVA prima della stipulazione del 
contratto con l'aggiudicatario; 

18) Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile 
S.c.a r.l. la proposta di aggiudicazione e la successiva determina di 
aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di 
gara; 

19) Di prowedere agli adempimenti previsti dall'art. 31 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 per quanto di rispettiva competenza; 

20) Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.e. a 
r.1. per il seguito di competenza; 

21) Disporre che copia della presente determinazione venga trasmessa al 
Segretario Generale, al Settore Ragioneria e Finanze all'Ufficio 
deliberazioni, all'Ufficio Messi e al Servizio Informativo per le dovute 
pubblicazioni. 

de 
LX3•.M'a Scaringia 

rocedimento 

nerale 
IlJI.:lrM"Mmilia Lista 

.. 





